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1. Inledning  

1.1. Bakgrund  
I början av år 2014 slöts en överenskommelse mellan Landstinget, Staten, 
Stockholm Stad, Solna stad, Nacka kommun och Järfälla kommun, om att nya 
tunnelbanesträckningar ska byggas. En av de sträckningar som ingår i 
tunnelbaneöverenskommelsen är en förlängning av blå linje från Akalla, via 
Barkarbystaden, till Barkarby station. Tunnelbanan avses öppnas för trafik år 
2021. 

Trafikverkets projekt Mälarbanan har i uppdrag att bygga ut järnvägen från 
Tomteboda till Kallhäll från två till fyra spår. I projekt Mälarbanan ingår även att 
bygga en ny station för pendeltåg i nytt läge i Barkarby, med en stationsbyggnad 
i södra plattformsänden.  

Tunnelbanan planeras att ansluta till Barkarby station i pendeltågsplattformens 
norra ände. Då tunnelbana inte var aktuellt när projekt Mälarbanan startade 
finns kopplingen mellan tunnelbana och pendeltåg inte med i projekt 
Mälarbanans järnvägsplan.  

1.2. Syfte 
Åtgärdsvalsstudien syftar till att landa i en gemensam målbild för framtida 
Barkarby station. Studien ska visa på vilka funktioner för de olika 
transportslagen som bör finnas vid stationen samt hur de samverkar med 
varandra och med omgivningen. 

Åtgärdsvalsstudien ska definiera vilka åtgärder som ska genomföras för att nå 
målbilden och vilken part som ansvarar för och finansierar varje åtgärd. Det är 
därför viktigt att hitta gränssnitten mellan alla åtgärder och funktioner.  

I slutet av processen ska en avsiktsförklaring tas fram som reglerar allt det 
ovanstående, som signeras av alla parter. 

1.3. Organisation  
Ett av syftena med åtgärdsvalsstudier är att alla aktörer som berörs av områdets 
behov och problem ska ha möjlighet att vara med under processen. Då 
tidplanen för åtgärdsvalsstudien är tajt har aktörerna i denna åtgärdsvalsstudie 
begränsats till de parter som kan ta ansvar för åtgärder och därmed skriva på en 
avsiktsförklaring. Dessa parter är Trafikverket, Trafikförvaltningen, Förvaltningen 
för utbyggd tunnelbana (FUT) och Järfälla kommun.  

1.3.1. Arbetsgrupp 
Arbetet med åtgärdsvalsstudien bedrivs av en arbetsgrupp bestående av 
representanter från alla ovan nämnda parter. 

Arbetsgruppens roll är att ta fram en målbild för åtgärdsvalsstudien och 
diskutera vilka möjliga åtgärder som leder till uppfyllande av målbilden. 
Personerna i arbetsgrupperna har mandat att företräda sina respektive 
organisationer och ska löpande förankra framstegen i processen. Arbetsgruppen 
ska gemensamt besluta om vilka utredningar och möjliga åtgärder som ska 
studeras samt granska innehållet i åtgärdsvalsstudiens rapport. 

1.3.2. Styrgrupp 
En väl sammansatt och delaktig styrgrupp är avgörande för avsiktsförklaringar 
som står sig efter avslutat projekt. Styrgruppen för denna åtgärdsvalsstudie 
består av representanter från Trafikverket, FUT, Trafikförvaltningen och Järfälla 
kommun. Styrgruppen är gemensam med Åtgärdsvalsstudie vägnät 
Hjulsta/Barkarby som löper parallellt med denna åtgärdsvalsstudie. 
Arbetsgruppen kan lyfta frågor av mer strategisk karaktär till styrgruppen för 
beslut, samt förankra pågående arbete och besluta kring målbild och 
åtgärdspaket.  
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Styrgruppens roll är att ha en gemensam styrning och helhetsuppfattning om 
pågående berörda projekt. Styrgruppen ska också hantera principfrågor i arbetet 
som kräver gemensamt ställningstagande och att verka för att nå en 
avsiktsförklaring med åtgärdsvalsstudien som underlag. Parterna i styrgruppen 
har åtagit sig att säkra utbytet av information som berör studien inom och 
mellan respektive parts organisation. 

1.3.3. Koordineringsgrupp 
Gruppen koordinerar arbetet gentemot Åtgärdsvalsstudie vägnät 
Hjulsta/Barkarby. Koordinationen består bland annat av att säkra att väsentlig 
information delges för varandra om bebyggelseutveckling och 
infrastrukturplanering. Gruppen bereder också ärendena som ska behandlas på 
styrgruppsmötena. 

1.3.4. Konsultgrupp 
Konsultgruppen från ÅF som har varit med i arbetet med åtgärdsvalsstudien är 
följande: 

Tove Falk – uppdragsledare 
Ulrika Abrahamsson – redaktör 
Anna-Lena Lindström-Olsson – processledarstöd 
Maria Håkansson – processledare 
Martin Röcklinger – samhällsekonomi 
Martin Öhlund – kostnadsbedömning 
Bengt Ahlqvist – Arkitekt, Ahlqvist & Almqvist 
Camilla Nordquist - Arkitekt, Ahlqvist & Almqvist 

1.4. Uppdraget  
ÅF har fått i uppdrag att leda processen för åtgärdsvalsstudien, förbereda, hålla i 
och sammanställa workshopar samt förbereda material till styrgruppen. 

Leveransen ska bestå av en rapport, som beskriver processen med resultat, samt 
en avsiktsförklaring.  

ÅF har också fått i uppdrag av Trafikverket att ta fram kostnadsbedömning och 
SEB för de delar som Trafikverket ska finansiera.  

Trafikverket har finansierat 70 % av åtgärdsvalsstudien och varit uppdragsgivare 
åt ÅF. Övriga parter har finansierat 10 % vardera. 

1.5. Process och tidplan  
Åtgärdsvalsstudier utgör ett förberedande steg för val av åtgärder som föregår 
den formella fysiska planläggningsprocessen av vägar och järnvägar. I en 
åtgärdsvalsstudie ska arbetet vara förutsättningslöst, vilket innebär att flera 
möjliga utvägar för att åtgärda ett problem kritiskt prövas, utan hänsyn till 
tidigare framtagna lösningar. Åtgärdsvalsstudie Barkarby station har särskilda 
förutsättningar då utgångspunkten är att det ska byggas en ny pendeltågs- och 
tunnelbanestation vid Barkarby station. De stora penseldragen är därmed redan 
dragna och fokus i denna studie är kopplingen mellan dem. Mer om det i kapitel 
2. 

I arbetet tillämpas Trafikverkets metodbeskrivning för åtgärdsvalsstudier, 
Åtgärdsvalsstudier – nytt steg i planering av transportlösningar, Handledning 
(publikation 2012:206). Åtgärdsval genomförs som ett första utredningsskede 
för att analysera brister i transportsystemet, formulera projektspecifika mål och 
pröva åtgärder som kan bidra till att lösa brister och nå överenskomna mål. 
Arbetet är indelat i skedena: Initiera, Förstå situationen, Pröva tänkbara 
åtgärder, Forma inriktning och rekommendera åtgärder. 

I initiera-fasen skapades de respektive grupperna och parterna kom överens om 
att bedriva arbetet tillsammans. Efter det har en workshop genomförts för varje 
fas, med följande huvudsakliga innehåll: 
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- Workshop 1: problembeskrivning, avgränsningar och målbild 
- Workshop 2: målbild och åtgärdsförslag 
- Workshop 3: ansvarsfördelning och tidplan 
- Workshop 4: rapportgranskning och avtal 

Mellan varje workshop har konsultgruppen bearbetat den information som 
kommit fram under workshopen och alla parter har granskat material och 
förankrat arbetet i sina respektive organisationer samt tagit fram underlag och 
analyser.  
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Figur 1. Tidplan för åtgärdsvalsstudien. 
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1.6. Tidigare planeringsarbete 
Ett flertal planer, överenskommelser och studier ligger till grund för hur 
Barkarbys stadsbyggnad och infrastruktur ska utvecklas.  

1.6.1. Fördjupad översiktsplan för Barkarbyfältet samt 
detaljplan Barkarbystaden II 

År 2006 antog Järfälla kommunfullmäktige en fördjupad översiktsplan för 
Barkarbyfältet, med syfte att skapa en stadsbygd med bostäder, handel och 
utbildning. Den fördjupade översiktsplanen visar på en kollektivtrafikförbindelse 
mellan Akalla och Barkarby station, men i form av en spårväg. Det nya läget för 
pendeltågsstationen finns med i planen, liksom en vision om ”/…/ Stockholm 
Väst, där alla persontåg på Mälarbanan stannar”.  

Efter den fördjupade översiktsplanens antagande har kommunen gått vidare 
med detaljplanearbete för området, uppdelat i etapper. Den del som ligger i 
direkt anslutning till Barkarby stations nya läge är Barkarbystaden II, som var ute 
på samråd under hösten 2014.  I detaljplanen för Barkarbystaden II planeras 
cirka 1500 bostäder i flerbostadshus och utrymme skapas för att möjliggöra 
personaltäta verksamheter, högre utbildning och serviceverksamhet.  

1.6.2. Detaljplaneprogram Södra Veddesta 
Järfälla kommun har tagit fram ett detaljplaneprogram för Södra Veddesta – ett 
område med främst industriverksamhet som ligger nordväst om det nya läget 
för Barkarby station. Detaljplaneprogrammet var ute på samråd under hösten 
2014. 

Syftet med detaljplaneprogrammet är att ge förutsättningar för Veddesta att 
utvecklas till en blandstad som inrymmer bostäder, kontor, service och andra 
verksamheter samt att ta tillvara och utveckla goda kollektivmöjligheter.  

 

 
Figur 2. Vision för Barkarbystaden II, från detaljplanen. 
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